
Ф*

кд

`-

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ы

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАИОНА

ПРИКАЗ

от 28.08. 2017 Ме 136

п.г.т.Умба

О введении учебного предмета «Астрономия»
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждений

средней общеобразовательной школе М: 4
1

В соответствии с приказами Министерства образования и науки
Российской Федерации от 29.06.2017 Ме 613 «О внесении изменений в
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 г. Не 413», от 07.06.2017 ЪГ9 506 «О
внесении изменений в федеральный компонент государственных
образовательных стандартов начального общего, основного общего и
среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом
Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 г. Не
1089», с приказом Министерства образования и науки Мурманской области
от 05.09.2017 Ме 1260 «О введении учебного предмета «Астрономия» в
общеобразовательных организациях Мурманской области», в целях
обеспечения деятельности по введению учебного предмета «Астрономия» в
МБОУСОШІ\Г94,приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по введению
учебного предмета «Астрономия» в МБОУ СОШ Ме 4.

2. Директору МБОУ СОШ Ме 4, Кащеевой І/І.Б.:
2.1. Организовать работу › по введению учебного предмета

«Астрономия» в соответствии с Планом.
2.2. Принять участие в мониторинге введения учебного предмета

«Астрономия» и направить информацию по его итогам в отдел образования
в срок до 25 сентября 2017 года, до 25 сентября 2018 года, до 25 сентября
2019 года.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего
специалиста отдела образования, Дементьеву НВ.

Начальник отдела /,дудО.В .Горохова



\

(_ Утвержден
приказом отдела образования

от 28.09.2017 М 136

План

мероприятий по введению учебного предмета «Астрономия» в МБОУ СОШ Ма 4

М9 П” С П“` Й Мероприятие мы П С С Сроки М” Ответственные
п/п ____ ___ _ __ _ ___

__ Организационное обеспечение введения учебного предмета «Астрономия» __

1-1- Внесение изменений и дополнений в образовательную программу среднего
общего образования в части включения учебного предмета «Астрономия» Сентябрь 2017 МБОУ СОШ М 4
(учебныи план, разработка рабочеи программы учебного предмета
«Астрономия», внесение изменений в рабочие программы по учебному
предмету «Физика» по необходимости) -

12 Обеспечение оснащенности общеобразовательной организации учебниками Сентябрь-август МБОУ СОШ Ш 4
(учебными пособиями) по астрономии ~ 2018

1-3- Обеспечение оснащенности учебных кабинетов общеобразовательных СЄНТЯбрЬ-дЄКг1брЬ МБОУ СОШ -М9 4
организаций учебным и учебно-лабораторным оборудованием для 2017
преподавания учебного предмета «Астрономия» __ _ ______

1-4- _Сентябрь 2017,_ Отдел
Участие в мониторинге готовности к введению учебного предмета сентябрь 2018, образования,
«Астрономия» __ __ _ __ ____ _____ _сент_ябрь 2019 МБОУ СОШ М 4



) 1-5 Обеспечение информационного сопровождения введения учебного предмета
О Отдел«Астрономия» (информирование Ё щихся, их родителеи (законных 1 ПОСТОЯННО

представителей), иных заинтересованных лиц) Образованшд
_ мвоу сош М94

НЗУЧНО-МЄТОДИЧЄСКОЄ ООЄСПЄЧЄНИЄ ВВСДЄНИЯ УЧЄОНОГО ППЄДМЄТЁІ <<АСТр0НОМИЯ>)

2-1- Участие в практикуме для педагогических работников с участием Октябрь - ноябрь
издательства «Просвещение», «Дрофа›› 2017 МБОУ СОШ М94

2.2. Участие в семинарах, вебинарах: С

Сентябрь 2017- «Организационные вопросы ведения учебного предмета «Астрономия››;

и Октябрь 2017- «Проектирование рабочеи программы учебного предмета <<Астрономия››; МБОУ СОШ Ц94

Ноябрь 2017- «Методические особенности УМК по астрономии››;
- «Формирование инструментария оценки учебных достижений по Февраль 2018
ЗСТРОНОМИИ»

2-3- Изучение методических рекомендаций для педагогических работников:
- «Проектирование и реализация программ внеурочной деятельности Октябрь 2017
учащихся по астрономии››; '
- «Современные формы организации проектной и исследовательской Декабрь 2017 МЭРТ МБОУ СОШ -М94
деятельности учащихся по астрономии››; '
- «Проектирование современного урока астрономии» 2018 __

2.4- Формирование банка лучших педагогических практик преподавания ежегодно МБОУ СОШ М 4
астрономии

3. Развитие системы работььпо поддержке одаренных детей _ _
3-1- УЧЗСТИЄ В ИНТЄЛЛЄКТУЗЛЬНЫХ МЄРОПРИЯТИЯХ ПО НЗПРЕІВЛЄНИЮ <(АСТрОНОМИЯ>> ежегодно

(ОЛИМПИЗДЬІ КОНКурСЫ, ПРОЄКТЬІ ТЭК ДЗЛЄЄ)__ФЁ____ __ __ _ _ 'МБОУ СОШ М9 4_


